
 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

PRIMĂRIA ORAŞULUI DONDUŞENI 
 

   DECIZIE nr. 5/1 
   din 21 august 2024 

 
 
Cu privire la corelarea Bugetului orășenesc 
Dondușeni cu Bugetul de Stat pe anul 2024 
 
 
În conformitate cu prevederile Legii nr.205 din 25.07.2024, privind modificarea Legii 

Bugetului de stat pentru anul 2024, nr.418/2023 și a Legii nr.270/2018 privind sistemul unitar 
de salarizare în sectorul bugetar, referitor la modificarea sumelor de transferuri de la bugetul de 
stat la bugetele locale pentru anul 2024, Legii privind finanțele publice locale nr.397-XV din 
16.10.2003, Legii privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006,art.14 pct.2, lit. 
n), Deciziei Consiliului Orășenesc nr.10/4 din 14.12.2023, ”Cu privire la aprobarea Bugetului 
orășenesc Dondușeni pentru anul 2024”, avînd avizul Comisiei pentru buget, finanțe și economie, 
drept și administrație publică, Consiliul orășenesc Dondușeni 

 
DECIDE: 

 
1. Se aprobă transferurile de la bugetul de stat, în sumă de 16005,0 mii lei, 

inclusiv: 
1.1. “Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și bugetele 

locale de nivelul I, pentru învățămîntul preșcolar, primar, secundar general, special și 
complementar (extrașcolar)”, (191211) – 11696,8 mii lei. 

1.2.  ”Alte transferuri curente primite cu destinaţie generală între bugetul de stat şi 
bugetele locale de nivelul I” (191239) – 4308,2 mii lei. 

 
2. Se majorează volumul cheltuielilor, în sumă de 387,8 mii lei, după cum 

urmează: 
2.1. La Aparatul Primarului orașului Dondușeni, cu 352,9 mii lei, inclusiv: 
F1F3(0111)”Autorități legislative și executive”, P1P2(0301)”Exercitarea guvernării”, 

P3(00005)”Activitatea executivelor locale” 
- ECO(211180)”Remunerarea muncii angajaților conform statelor” – 250,6 mii lei 
- ECO(212100)”Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii” – 102,3 mii lei 
 
2.2. La gradinita nr.1 Solnisco (07695) cu 12,3  mii lei, inclusiv: 
F1F3(0911) ”Educatie timpurie”, P1P2 (8802) ”Educatie timpurie” P3(00199) 
- ECO (211180) „Remunerarea muncii angajaţilor conform statelor” – 7,9 mii lei 
- ECO (212100) „Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii” – 3,3  mii lei 
F1F3(0911) ”Educatie timpurie”, P1P2 (8802) ”Educatie timpurie” P3(00448) 
- ECO (211180) „Remunerarea muncii angajaţilor conform statelor” – 0,8 mii lei 
- ECO (212100) „Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii” – 0,3 mii lei 
 
 
2.3. La gradinita nr.2 Luceafarul (07696) cu 22,6 mii lei, inclusiv: 
F1F3(0911) ”Educatie timpurie”, P1P2 (8802) ”Educatie timpurie” P3(00199) 
- ECO (211180) „Remunerarea muncii angajaţilor conform statelor” – 14,3 mii lei 



- ECO (212100) „Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii” –  5,9 mii lei 
F1F3(0911) ”Educatie timpurie”, P1P2 (8802) ”Educatie timpurie” P3(00448) 
- ECO (211180) „Remunerarea muncii angajaţilor conform statelor” – 1,7 mii lei 
- ECO (212100) „Contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii” – 0,7  mii lei 
 
3. Responsabil de executarea prevederilor prezentei dispoziții se numește dna Padnevici 

Alina, specialist în planificare al Primăriei orașului Dondușeni. 
 
4. Contabilul-şef, dna Boico Sofia va asigura controlul îndeplinirii prezentei dispoziţii. 
 
 
 
 

Au votat: pentru: 14 împotrivă: 0 abținut: 0 
 

 
 

Preşedintele   şedinţei  Dumitru OSTAFIICIUC 
   
   
Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 
 



 

 

 

Notă informativă la proiectul de decizie ”Cu privire la corelarea  

Bugetului orășenesc Dondușeni pe anul 2024” 
 

1. Denumirea autorului, și după caz, a participanților la elaborarea proiectului de decizie 
Contabil șef al Primăriei orașului Dondușeni 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de decizie: 
Proiectul de decizie a fost elaborat în temeiul Legii nr. 397/2003 privind finanţele publice locale; 

Legea nr. 181/2014 finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar fiscale; art. 14 alin. 2 lit. n) al Legii 

nr. 436/2006 privind administraţia publică locală; Legea nr. 205/2024 privind modificarea Legii 

bugetului de Stat pentru anul 2024 nr. 418/2023 și a Legii nr.270/2018 privind sistemul unitar de 

salarizare în sectorul bugetar, Deciziei Consiliului orășenesc nr.10/4 din 14.12.2023 ”Cu privire la 

aprobarea Bugetului orășenesc pentru anul 2024” 

3. Obiective urmărite și soluții propuse 
Proiectul de decizie respectă prevederile actelor normative și legislative actuale și este elaborat în 

vederea implementării Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional și Legii nr. 

100/2017 cu privire la actele normative. 

4. Principalele prevederi, evidențierea elementelor noi 
Proiectul de decizie „Cu privire la corelarea bugetului orășenesc Dondușeni pe 2024” prevede 

ajustarea indicatorilor generali atît la partea de venituri cît şi cheltuieli în legătură cu modificarea 

Legii bugetului de stat pe anul 2024, care prevede suplimentarea transferurilor cu destinaţie specială 

pentru finanţarea învăţămîntului preșcolar și transferuri cu destinație generală, în scopul acoperirii 

cheltuielilor pentru asigurarea prevederilor cadrului normativ privind salarizarea în sectorul bugetar 

și al acoperirii parțiale a cheltuielilor de personal 

5. Fundamentarea economico-financiară în cazul în care realizarea noilor reglementări 

necesită cheltuieli financiare şi de altă natură 

Implementarea proiectului de decizie nu necesită alocarea de mijloace financiare suplimentare 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ  

Proiectul de decizie este elaborat în temeiul prevederilor HG nr.418/2023 privind repartizarea unor 

alocații aprobate în Legea bugetului de stat pentru anul 2024,  art.55 alin.(5) din Legea Finanțelor 

publice și responsabilității bugetar fiscale nr.181/2014, precum și art.24 din Legea nr.397/2003 

privind Finanțele publice locale, APL de nivelul I. 

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului 

În scopul respectării prevederii Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, Legii 

nr. 100/2017 cu privire la actele normative şi HG 967/2016 cu privire la mecanismul de consultare 

publică cu societatea civilă în procesul decisional, Proiectul de decizie se prezintă comisiilor de 

specialitate pentru avizare, pentru a se propune Consiliului local pentru examinare și adoptare în 

ședință. 
 

 

Padnevici Alina ___________________ 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE nr. 5/2 
din 21 august 2024 

 
Cu privire la desemnarea candidaturilor 
membrilor în organele electorale pentru 
desfășurarea referendumului republican 
constituțional și alegerilor Președintelui 
Republicii Moldova din 20 octombrie 2024 
 
 
În vederea  bunei organizări și desfășurări a alegerilor pentru funcția de Președinte al 

Republicii Moldova și a referendumului republican constituțional stabilite pentru data de 20 
octombrie 2024, în conformitate cu Codul Electoral al Republicii Moldova, art. 38, alin 10 și 
alin. 12, Programul calendaristic pentru realizarea acțiunilor de organizare și desfășurare a 
alegerilor pentru funcția de Președinte al Republicii Moldova și a referendumului republican 
constituțional din 20 octombrie 2024, aprobat prin Hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 
2633 din 16.07.2024, în temeiul Legii privind administrația publică locală nr. 436/2006, art. 
14, alin. 3, consultînd avizul Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație 
publică, Consiliul orășenesc Dondușeni 

 
DECIDE: 

 
1. Se desemnează candidaturile pentru funcția de membru în Birourile Electorale 

ale Secțiilor de Votare or. Dondușeni (nr. 1, nr. 2, nr. 3), conform anexei nr. 1. 
 
2. Se pune în responsabilitatea Secretarului Consiliului orășenesc Dondușeni, în 

termenii reglementați, de aduce la cunoștință persoanele vizate și prezentarea Deciziei 
Consiliului Electoral al Circumscripției Electorale Dondușeni nr. 13. 

 
3. Prezenta Decizie intră în vigoare la data adoptării, se publică în Registrul de stat 

al actelor locale și și poate fi contestată în decurs de 30 zile de la data comunicării cu 
respectarea procedurii prealabile. 

 
 

Au votat: pentru: 14 împotrivă: 0 abținut: 0 
 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Dumitru OSTAFIICIUC 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 5/3 
din 21 august 2024 

 
 

Cu privire la aprobarea Acordului cu privire la 

pilotarea funcționalităților Portalului administrației 

publice locale din Republica Moldova (e-APL) 

 
 

În scopul dezvoltării Portalului e-APL  în temeiul Legii privind administraţia publică 
locală nr. 436/2006,  art. 14, alin. 2, lit. j), Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr. 
556/2022 ”CU privire la aprobarea Conceptului Portalului administrației publice locale din 
Republica Moldova (e-APL)”, în temeiul avizului Comisiei pentru buget, finanţe şi /economie, 
drept şi administraţie publică, Consiliul orăşenesc Dondușeni 

 
 

D E C I D E : 
 
 

1. Se aprobă Acordul cu privire la pilotarea funcționalităților Portalului administrației 
publice locale din Republica Moldova (e-APL) încheiat între Agenția de Guvernare Electronică 
și Primăria orașului Dondușeni.  (se anexează). 

 
2. Se pune în sarcina Primarul orașului Dondușeni, dl Ion Zloi de a întrepinde toate 

acțiune necesare prevăzute în  Acordul cu privire la pilotarea funcționalităților Portalului 
administrației publice locale din Republica Moldova (e-APL) încheiat. 
 
 

Au votat: pentru: 14 împotrivă: 0 abținut: 0 
 
 

 
Preşedintele   şedinţei  Dumitru OSTAFIICIUC  
   
   
Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 
 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 5/4 
din 21 august 2024 

 
Cu privire la aprobarea Acordului de solicitare și 
integrare a datelor spațiale pe Sistemul Informațional 
geografic de stat la nivel local ”SIGSNL” 
 
În temeiul art. 14 lit. e) și art. 15 lit. f) din Legea nr. 254/2016 cu privire la infrastructura 

națională de date spațiale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 441-451, art. 
887), cu modificările ulterioare, și al art.22 lit.c) și d) din Legea nr. 467/2003 cu privire la 
informatizare și la resursele informaționale de stat, Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova 
nr. 663/2023 ”Cu privire la Sistemul informațional geografic de stat „Geoportalul 
infrastructurii naționale de date spațiale”, Legii privind administraţia publică locală nr. 
436/2006,  art. 14, alin. 2, lit. j), în temeiul avizului Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, 
drept şi administraţie publică, Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme 
de construcţii şi reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, 
protecţia mediului şi ecologie, Consiliul orăşenesc Dondușeni 

 
D E C I D E : 

 
1. Se aprobă Acordul de solicitare și integrare a datelor spațiale pe Sistemul 

Informațional Geografic de Stat la nivel local ”SIGSNL” (se anexează). 
 
2. Se împuternicește Primarul orașului Dondușeni (dl Ion Zloi) de a asigura toate 

acțiune necesare prevăzute în  Acordul de solicitare și integrare a datelor spațiale pe Sistemul 
Informațional Geografic de Stat la nivel local ”SIGSNL” încheiat. 

 
3. Responsabil de executarea prevederilor prezentei decizii se asumă specialistului în 

reglementarea regimului funciar și cadastru (dl. Alexandr Manitov). 
 

4. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se pune în responsabilitatea 
Primarului orașului Dondușeni (dl. Ion Zloi). 
 
 

Au votat: pentru: 14 împotrivă: 0 abținut: 0 
 

 
Preşedintele   şedinţei  Dumitru OSTAFIICIUC 
   
   
Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 



 

 
 

REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 5/5 
din 21 august 2024 

 
Cu privire la reorganizarea Grădiniței-creșe 
de copii ”Solnîșco” din or. Dondușeni 
 
 
Examinînd demersul Directorului Grădiniței-creșe de copii ”Solnîșco” din or. 

Dondușeni, privind lipsa cererilor de înmatriculare a copiilor în grupa creșă și 
imposibilitatea de a forma grupa de copii cu vîrsta de pînă la 2 ani, pentru optimizarea 
cheltuielilor de întreținere a grădiniței și de salarizare a cadrelor didactice, în temeiul 
prevederilor Codului Educației al Republicii Moldova art. 23, Regulamentului – tip al 
instituției de educație timpurie, aprobat prin Ordinul Ministerului Educației, Culturii și 
Cercetării nr. 254/2017, pct. 22, pct. 23, pct. 39,  Legii privind administraţia publică locală 
nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 14, alin. 2, lit. h), l), luînd în consideraţie avizulele  Comisiei 

pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică, Comisiei pentru probleme de 
educaţie, învăţămînt, cultură, tineret, sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială, Consiliul 
orăşenesc Dondușeni 

 
D E C I D E : 

             
1. Se reorganizează Grădinița creșă ”Solnîșco” din or. Dondușeni în Grădinița de copii 

”Solnîșco” din or. Dondușeni pentru copiii cu vîrsta 2-6(7) ani.  
2. Se pune în responsabilitatea Directorului Grădiniței de copii ”Solnîșco”, dna 

Angela Arapu de a optimiza numărul de personal în corespundere cu prevederile legislației 
în vigoare. 

3. Responsabilitatea executării prevederilor prezentei Decizii se asumă  Directorului 
Grădiniței de copii ”Solnîșco” (dna Angela Arapu). 

4. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se asumă Primarului orașului 
Dondușeni (dl. Ion Zloi). 

5. Prezenta Decizie intră în vigoare din momentul publicării pe actelocale.gov.md  
 

Au votat: pentru: 14 împotrivă: 0 abținut: 0 
 
 
 

Preşedintele   şedinţei 
 
 

 Dumitru OSTAFIICIUC 

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

PRIMĂRIA ORAŞULUI DONDUŞENI 
 

DISPOZIŢIE  nr. 217-d 
din 09 august 2024 

 
 

Cu privire la delegarea consilierului orășenesc în 
Comisia de licitație pentru comercializarea 
activelor neutilizate a ÎM ”Apă Canal Dondușeni” 
 
 
Ținînd cont de aflarea peste hotarele Republicii Moldova a consilierului orășenesc 

Dondușeni, dl. Veaceslav Botezatu, delegat în Comisia de licitație pentru comercializarea 
activelor neutilizate prin Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 10/11 din 14 
decembrie 2024 ”Cu privire la autorizarea comercializării activelor neutilizate în procesul 
tehnologic a ÎM ”Apă Canal Dondușeni”, în scopul asigurării corectitudinii licitației anunțate 
în ziua de 09 august 2024, ora 10.00 în incinta blocului administrativ al ÎM ”Apă Canal 
Dondușeni” și substituirii consilierului absent delegat de Consiliul orășenesc cu consilierul 
disponibil de a participa în Comisia de licitație, în scopul de a asigura principiul transparenței 
și legalității procedurii, în temeiul Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 
28.12.2006, art. 29, alin. 2 și 32 

 
 

DISPUN: 
 
 
1. Se deleagă în Comisia de licitație pentru comercializarea activelor neutilizate a ÎM 

”Apă Canal Dondușeni”, dna Natalia Banari, consilier în Consiliul orășenesc Dondușeni. 
2. Consilierul delegat, dna Natalia Banari, se va prezenta în mod de urgență la data de 

09 august 2024, ora 10.00 în incinta blocului administrativ al ÎM ”Apă Canal Dondușeni” și 
va participa în  Comisia de licitație pentru comercializarea activelor neutilizate a ÎM ”Apă 
Canal Dondușeni” expuse în licitație. 

3. Prezenta Dispoziție urmează a fi aprobată în ședința imediat următoare a 
Consiliului orășenesc Dondușeni. 

4. Responsabil de executarea prevederilor prezentei dispoziții se asumă Secretarului 
Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu. 
 

 
Primarul orașului Dondușeni                                             Ion ZLOI 

 
 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 5/6 
din 21 august 2024 

 
 
Cu privire la aprobarea Dispoziției Primarului 
orașului Dondușeni nr. 217-d din 09 august 2024 ”Cu 
privire la delegarea consilierului orășenesc în 
Comisia de licitație pentru comercializarea activelor 
neutilizate a ÎM ”Apă Canal Dondușeni”” 
 
 
În temeiul Legii privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 

14, alin. alin. 3, pentru asigurarea legalității actului administrativ emis, consultînd avizul 
Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică, Comisiei pentru 
servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei drumurilor, 
arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie, 
Consiliul orășenesc  Dondușeni 

 
 

DECIDE: 
  
1. Se aprobă Dispoziția Primarului orașului Dondușeni nr. 217-d din 09 august 

2024 ”Cu privire la delegarea consilierului orășenesc în Comisia de licitație pentru 
comercializarea activelor neutilizate a ÎM ”Apă Canal Dondușeni”” (se anexează). 

 
2. Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni (dna Mariana Lupu) va aduce la 

cunoștința Oficiului Cancelariei de Stat Edineț decizia adoptată. 
 

    
Au votat: pentru: 14 împotrivă: 0 abținut: 0 

 
 
 

Preşedintele   şedinţei 
 
 

 Dumitru OSTAFIICIUC 

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 
 
 
 
 
 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

PRIMĂRIA ORAŞULUI DONDUŞENI 
 

   DECIZIE nr.5/7 
   din 21 august 2024 

 
Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului 
orășenesc Dondușeni nr. 1/18 din 02 februarie 
2024 ”Cu privire la co-finanțarea proiectelor 
inițiate în cadrul Programului de ”Bugetare 
participativă II” în LT ”Alexei Mateevici”” 
 
 
În scopul modificării sursei de acoperire a cheltuielilor pentru procurarea 

inventarului sportiv solicitat de Consiliul Local al Tinerilor în cadrul Programului de 
”Bugetare participativă II” în LT ”Alexei Mateevici”, Regulamentului privind constituirea și 
utilizarea mijloacelor Fondului de Rezervă al Primăriei oraşului Dondușeni, aprobat prin 
Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 10/6 din 12 decembrie 2023, pct. 5, Acordului 
de colaborare dintre Consiliul Local al Tinerilor din orașul Dondușeni și Primăria orașului 
Dondușeni, aprobat prin Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 2/15 din 17 martie 
2023, art. 4, Deciziei Consiliului orăşenesc Donduşeni nr. 10/4 din 14 decembrie 2023 “Cu 
privire la aprobarea Bugetului orașului Donduşeni pentru anul 2024 (în lectura a doua)”, 

avînd avizul Comsiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică, 
Consiliul orășenesc Dondușeni 

 
DECIDE: 

 
1. Se modifică în Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 1/18 din 02 

februarie 2024 ”Cu privire la co-finanțarea proiectelor inițiate în cadrul Programului de 
”Bugetare participativă II” în LT ”Alexei Mateevici” după cum urmează: 

 
- în pct. 1 sintagma ”Se acceptă alocarea din soldul disponibil de pe contul trezorerial al 

Primăriei orașului Dondușeni suma de 5000 lei [...] (ECO 316110)” în ”Se alocă din Fondul de 
rezervă a Primăriei orașului Dondușeni, aprobat pentru anul 2024 suma de 5200 lei [...] (ECO 
339110)”. 

 
2. Contabilul-şef, dna Boico Sofia va asigura controlul îndeplinirii prezentei decizii. 

 
 

Au votat: pentru: 14 împotrivă: 0 abținut: 0 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Dumitru OSTAFIICIUC 
   
   
Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 
 
 
  



 

 
 

REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 5/8 
din 21 august 2024 

 
 
Cu privire la examinarea cererii de 
procurare a casei individuale de locuit  
 
 
Examinînd cererea cet.                          , care solicită ajutor financiar pentru procurarea 

casei de locuit, în corespundere cu art. 14, pct. 2, lit. y) al Legii privind administraţia publică 
locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 10/6 din 14 
decembrie 2023 ”Cu privire la aprobarea Regulamentului privind asistența financiară a 
unor categorii de cetățeni oferită din Bugetul orașului Dondușeni”, luînd în consideraţie 
avizul al Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, tineret, sport, ocrotirea 
sănătăţii şi protecţie socială, Consiliul orăşenesc Dondușeni 

 
 

D E C I D E : 
             
1. Se respinge cererea cet.                               privind alocarea ajutorului financiar 

pentru procurarea unei case de locuit. 
2. Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu va aduce la 

cunoștință solicitantului Decizia adoptată. 
3. Prezenta Decizie poate fi contestată în termen de 30 zile din momentul aducerii la 

cunoștință a petiționarului, în instanța de judecată Edineț, sediul Dondușeni (or. 
Dondușeni, str. 31 august 1989, nr. 19) în conformitate cu prevederile Codului 
Administrativ al Republicii Moldova. 

 
    

Au votat: pentru: 14 împotrivă: 0 abținut: 0 
 
 
 

Preşedintele   şedinţei 
 
 

 Dumitru OSTAFIICIUC 

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 5/9 
din 21 august 2024 

 
Cu privire la scutirea de plata pentru alimentația 
copilului  în grădinița de copii 

 
 
În conformitate cu art. 14, pct. 2, lit. y) al Legii privind administraţia publică locală nr. 

436-XVI din 28.12.2006, examinînd demersul Structurii Teritoriale de Asistență Socială 
Dondușeni privind scutirea familiei de plata pentru alimentația copilului aflat în plasament 
planificat, luînd în consideraţie avizul al Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, 
cultură, tineret, sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială, Consiliul orăşenesc Dondușeni 

 
D E C I D E : 

             
1. Se scutește familia parental-profesionistă de plata pentru alimentația copilului în 

grădinița de copii din orașul Dondușeni (ECO 142310), după cum urmează: 
 

1.  Caraiman Petru 
a.n. 2018 

Plasat în Serviciul de 
asistență parentală 
profesionistă 

Grădinița 
”Luceafărul” 

scutire cu 
100% 

pentru perioada de 
anului 2024 

 
2. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se pune în 

responsabilitatea specialistului principal al Primăriei orașului Dondușeni, dna Valentina 
Moldovan. 

3. Controlul executării prevederilor prezentei decizii se pune în sarcina Secretarului 
Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu. 

 
 

    
Au votat: pentru: 14 împotrivă: 0 abținut: 0 

 
 
 

Preşedintele   şedinţei 
 
 

 Dumitru OSTAFIICIUC 

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 
 

 



 

1
 

   
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

PROCESUL VERBAL  nr. 05 
din  21 august 2024 

 
al şedinţei  extraordinare a Consiliului orăşenesc Donduşeni 

     
Total consilieri aleşi                        17 
Au participat la şedinţă                  14 
(lista se anexează)  
 
Invitaţi la şedinţă 
(lista se anexează) 
 
 
Preşedinte al şedinţei                                     Dumitru OSTAFIICIUC  
 
Consilier desemnat cu dreptul de a semna decizia în caz de imposibilitate a  
 
Președintelui ședinței                                        Oleg BERNAZ  
 
 
AU VOTAT: „pentru” –14  persoane, ”împotrivă” – 0, s-au abţinut – 0 
 
 
În temeiul Legii privind administrația publică locală nr. 436/2006, se desfășoară ședința  

ordinară a Consiliului orășenesc Dondușeni, convocată în temeiul Dispoziției Primarului orașului 
Dondușeni nr. 221-d din 21 august 2024. 

 
Se propune introducerea în ordinea de zi examinarea cererilor colective nr. 571-I, 572-C și 

573-C din 20 august 2024 susținute de cetățenii orașului Dondușeni cu privire la anularea Deciziei 
Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 1/1 din 02.02.2024 ”Cu privire la aprobarea Acordului de 
Suport pentru Proiect („Proiectul privind deșeurile solide în Moldova”) aferent Regiunii de 
Management a Deșeurilor Zona nr. 8. 

 
Consilierii AU VOTAT: , s-au abţinut – 13 persoane (nu a participat la vot consilierul Ivan 

Railean) 
 
 
Se propune aprobarea 

 
ORDINEA DE ZI: 

 
1. Cu privire la corelarea Bugetului orașului Dondușeni cu Bugetul de Stat pe anul 2024 
Raportor. Padnevici Alina – specialist în planificare 
2. Cu privire la desemnarea candidaturilor membrilor în organele electorale pentru 

desfășurarea referendumului republican constituțional și alegerilor Președintelui Republicii 
Moldova din 20 octombrie 2024 

Raportor. Lupu Mariana – Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni 
3. Cu privire la aprobarea Acordului cu privire la pilotarea funcționalităților Portalului 

administrației publice locale din Republica Moldova (e-APL) 
Raportor. Lupu Mariana – Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni 



 

2
 

4. Cu privire la aprobarea Acordului de solicitare și integrare a datelor spațiale pe Sistemul 
Informațional geografic de stat la nivel local ”SIGSNL” 

Raportor. Manitov Alexandr – specialist în reglementarea regimului funciar și cadastru 
5. Cu privire la reorganizarea Grădiniței-creșe de copii ”Solnîșco” din or. Dondușeni 
Raportor. Arapu Angela – director al Grădiniței de copii ”Solnîșco” 
6. Cu privire la aprobarea Dispoziției Primarului orașului Dondușeni nr. 217-d din 09 

august 2024 ”Cu privire la delegarea consilierului orășenesc în Comisia de licitație pentru 
comercializarea activelor neutilizate a ÎM ”Apă Canal Dondușeni”” 

Raportor. Lupu Mariana – Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni 
7. Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 1/18 din 02 

februarie 2024 ”Cu privire la co-finanțarea proiectelor inițiate în cadrul Programului de ”Bugetare 
participativă II” în LT ”Alexei Mateevici”” 

Raportor. Lupu Mariana – Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni 
8. Cu privire la examinarea cererii de procurare a casei individuale de locuit  
Raportor. Lupu Mariana – Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni 
9. Cu privire la scutirea de plata pentru alimentația copilului  în grădinița de copii 
Raportor. Lupu Mariana – Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni 
 
 
AU VOTAT: „pentru” – 14 persoane, ”împotrivă” – 0, s-au abţinut – 0 
 
 
 
1. Cu privire la corelarea Bugetului orașului Dondușeni cu Bugetul de Stat pe anul 

2024 
Raportor:  Padnevici Alina – specialist în planificare 
 
Decizia prevede ajustarea indicatorilor generali atît la partea de venituri cît şi cheltuieli în 

legătură cu modificarea Legii bugetului de stat pe anul 2024, care prevede suplimentarea 
transferurilor cu destinaţie specială pentru finanţarea învăţămîntului preșcolar și transferuri cu 
destinație generală, în scopul acoperirii cheltuielilor pentru asigurarea prevederilor cadrului 
normativ privind salarizarea în sectorul bugetar și al acoperirii parțiale a cheltuielilor de personal. 

 
Avizul comisiei: Sadovici Tamara – Președintele Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, 

drept şi administraţie publică 
Se acceptă proiectul de decizie  
 
S-A DECIS: (Decizia se anexează) 
 
AU VOTAT: „pentru” – 14  persoane, ”împotrivă” – 0 , s-au abţinut – 0 
 
 
2. Cu privire la desemnarea candidaturilor membrilor în organele electorale pentru 

desfășurarea referendumului republican constituțional și alegerilor Președintelui Republicii 
Moldova din 20 octombrie 2024 

Raportor: Lupu Mariana – Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni 
 
În vederea  bunei organizări și desfășurări a alegerilor pentru funcția de Președinte al 

Republicii Moldova și a referendumului republican constituțional stabilite pentru data de 20 
octombrie 2024, în conformitate cu Codul Electoral al Republicii Moldova, art. 38, alin 10 și alin. 12, 
Programul calendaristic pentru realizarea acțiunilor de organizare și desfășurare a alegerilor 
pentru funcția de Președinte al Republicii Moldova și a referendumului republican constituțional 
din 20 octombrie 2024, aprobat prin Hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 2633 din 
16.07.2024, în temeiul Legii privind administrația publică locală nr. 436/2006, art. 14, alin. 3, se 
desemnează candidaturile pentru funcția de membru în Birourile Electorale ale Secțiilor de Votare 
or. Dondușeni (nr. 1, nr. 2, nr. 3). 

 
 



 

3
 

Avizul comisiei: Sadovici Tamara – Președintele Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, 
drept şi administraţie publică 

Se acceptă proiectul de decizie  
 
S-A DECIS: (Decizia se anexează) 
 
AU VOTAT: „pentru” – 14  persoane, ”împotrivă” – 0, s-au abţinut – 0 
 
 
3. Cu privire la aprobarea Acordului cu privire la pilotarea funcționalităților Portalului 

administrației publice locale din Republica Moldova (e-APL) 
Raportor: Lupu Mariana – Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni 
 
În scopul dezvoltării Portalului e-APL  în temeiul Legii privind administraţia publică locală nr. 

436/2006,  art. 14, alin. 2, lit. j), Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr. 556/2022 ”Cu privire la 
aprobarea Conceptului Portalului administrației publice locale din Republica Moldova (e-APL)”, se 
aprobă Acordul cu privire la pilotarea funcționalităților Portalului administrației publice locale din 
Republica Moldova (e-APL) încheiat între Agenția de Guvernare Electronică și Primăria orașului 
Dondușeni.   

Se pune în sarcina Primarul orașului Dondușeni, dl Ion Zloi de a întrepinde toate acțiune 
necesare prevăzute în  Acordul cu privire la pilotarea funcționalităților Portalului administrației 
publice locale din Republica Moldova (e-APL) încheiat 

 
Avizul comisiei: Sadovici Tamara – Președintele Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, 

drept şi administraţie publică 
Se acceptă proiectul de decizie  
 
S-A DECIS: (Decizia se anexează) 
 
AU VOTAT: „pentru” – 14  persoane, ”împotrivă” – 0, s-au abţinut – 0 
 
 
4. Cu privire la aprobarea Planului de acțiuni privind asigurarea durabilității 

proiectului ”Extinderea rețelelor de apă potabilă a orașului Dondușeni, etapa IV și VI” 
Raportor: Lupu Mariana – Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni 
 
În temeiul art. 14 lit. e) și art. 15 lit. f) din Legea nr. 254/2016 cu privire la infrastructura 

națională de date spațiale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 441-451, art. 887), cu 
modificările ulterioare, și al art.22 lit.c) și d) din Legea nr. 467/2003 cu privire la informatizare și la 
resursele informaționale de stat, Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr. 663/2023 ”Cu privire 
la Sistemul informațional geografic de stat „Geoportalul infrastructurii naționale de date spațiale”, 
se aprobă Acordul de solicitare și integrare a datelor spațiale pe Sistemul Informațional Geografic 
de Stat la nivel local ”SIGSNL”. Se împuternicește Primarul orașului Dondușeni (dl Ion Zloi) de a 
asigura toate acțiune necesare prevăzute în  Acordul de solicitare și integrare a datelor spațiale pe 
Sistemul Informațional Geografic de Stat la nivel local ”SIGSNL” încheiat. 

 
Avizul comisiei: Sadovici Tamara – Președintele Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, 

drept şi administraţie publică 
Se acceptă proiectul de decizie  
 
Avizul comisiei: Pavlovschii Denis - Președintele Comisiei pentru servicii comunale şi 

gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, 
locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie  

Se acceptă proiectul de decizie 
 
S-A DECIS: (Decizia se anexează) 
 
AU VOTAT: „pentru” – 14  persoane, ”împotrivă” – 0, s-au abţinut – 0 



 

4
 

5. Cu privire la reorganizarea Grădiniței-creșe de copii ”Solnîșco” din or. Dondușeni 
Raportor: Arapu Angela – director al Grădiniței de copii ”Solnîșco” 
 
Examinînd demersul Directorului Grădiniței-creșe de copii ”Solnîșco” din or. Dondușeni, 

privind lipsa cererilor de înmatriculare a copiilor în grupa creșă și imposibilitatea de a forma grupa 
de copii cu vîrsta de pînă la 2 ani, pentru optimizarea cheltuielilor de întreținere a grădiniței și de 
salarizare a cadrelor didactice, în temeiul prevederilor Codului Educației al Republicii Moldova art. 
23, Regulamentului – tip al instituției de educație timpurie, aprobat prin Ordinul Ministerului 
Educației, Culturii și Cercetării nr. 254/2017, pct. 22, pct. 23, pct. 39,  Legii privind administraţia 
publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 14, alin. 2, lit. h), l), se reorganizează Grădinița creșă 
”Solnîșco” din or. Dondușeni în Grădinița de copii ”Solnîșco” din or. Dondușeni pentru copiii cu 
vîrsta 2-6(7) ani. Se pune în responsabilitatea Directorului Grădiniței de copii ”Solnîșco”, dna Angela 
Arapu de a optimiza numărul de personal în corespundere cu prevederile legislației în vigoare.  

 
Avizul comisiei: Sadovici Tamara – Președintele Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, 

drept şi administraţie publică 
Se acceptă proiectul de decizie  
 
Avizul comisiei: Gontea Nelea – Secretarul Comisiei pentru probleme de educaţie, 

învăţămînt, cultură, tineret, sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială  
Se acceptă proiectul de decizie 
 
S-A DECIS: (Decizia se anexează) 
 
AU VOTAT: „pentru” – 14  persoane, ”împotrivă” – 0, s-au abţinut – 0 
 

 
6. Cu privire la aprobarea Dispoziției Primarului orașului Dondușeni nr. 217-d din 09 

august 2024 ”Cu privire la delegarea consilierului orășenesc în Comisia de licitație pentru 
comercializarea activelor neutilizate a ÎM ”Apă Canal Dondușeni”” 

Raportor: Lupu Mariana – Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni 
 
Pentru asigurarea legalității actului administrativ emis - Dispoziția Primarului orașului 

Dondușeni nr. 217-d din 09 august 2024 ”Cu privire la delegarea consilierului orășenesc în Comisia 
de licitație pentru comercializarea activelor neutilizate a ÎM ”Apă Canal Dondușeni””, se propune 
aprobarea acestuia deoarece consilierul orășenesc Dondușeni, dl. Veaceslav Botezatu, delegat în 
Comisia de licitație pentru comercializarea activelor neutilizate prin Decizia Consiliului orășenesc 
Dondușeni nr. 10/11 din 14 decembrie 2024 ”Cu privire la autorizarea comercializării activelor 
neutilizate în procesul tehnologic a ÎM ”Apă Canal Dondușeni” la momentul desfășurării licitației se 
afla peste hotarele Republicii Moldova, fiind în imposibilitate de a fi prezent la ședință. Primarul a 
emis dispoziția de substituire cu consilierul disponibil de a participa în Comisia de licitație - dna 
Natalia Banari doar pentru ședința din 09.08.2024 în scopul asigurării corectitudinii și 
transparenței licitației anunțate. 

 
Avizul comisiei: Sadovici Tamara – Președintele Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, 

drept şi administraţie publică 
Se acceptă proiectul de decizie  
 
Avizul comisiei: Pavlovschii Denis - Președintele Comisiei pentru servicii comunale şi 

gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, 
locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie  

Se acceptă proiectul de decizie 
S-A DECIS: (Decizia se anexează) 
 
AU VOTAT: „pentru” – 14 persoane, ”împotrivă” – 0, s-au abţinut – 0 
 
 
 



 

5
 

7. Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 1/18 din 02 
februarie 2024 ”Cu privire la co-finanțarea proiectelor inițiate în cadrul Programului de 
”Bugetare participativă II” în LT ”Alexei Mateevici”” 

Raportor: Lupu Mariana – Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni 
 
Din cauza erorilor admise de contabilitate, în scopul achitării inventarului sportiv procurat 

pentru Consiliul Local al Tinerilor în cadrul Programului de ”Bugetare participativă II” în LT ”Alexei 
Mateevici”, ținînd cont de prevederile Regulamentului privind constituirea și utilizarea mijloacelor 
Fondului de Rezervă al Primăriei oraşului Dondușeni, aprobat prin Decizia Consiliului orășenesc 
Dondușeni nr. 10/6 din 12 decembrie 2023, pct. 5, Acordului de colaborare dintre Consiliul Local al 
Tinerilor din orașul Dondușeni și Primăria orașului Dondușeni, aprobat prin Decizia Consiliului 
orășenesc Dondușeni nr. 2/15 din 17 martie 2023, art. 4, se modifică Decizia Consiliului orășenesc 
Dondușeni nr. 1/18 din 02 februarie 2024 ”Cu privire la co-finanțarea proiectelor inițiate în cadrul 
Programului de ”Bugetare participativă II” în LT ”Alexei Mateevici” după cum urmează:  

- în pct. 1 sintagma ”Se acceptă alocarea din soldul disponibil de pe contul trezorerial al 
Primăriei orașului Dondușeni suma de 5000 lei [...] (ECO 316110)”  se modifică cu sintagma ”Se alocă 
din Fondul de rezervă a Primăriei orașului Dondușeni, aprobat pentru anul 2024 suma de 5200 lei [...] 
(ECO 339110)”. 

 
Avizul comisiei: Sadovici Tamara – Președintele Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, 

drept şi administraţie publică 
Se acceptă proiectul de decizie  
 
S-A DECIS: (Decizia se anexează) 
 
AU VOTAT: „pentru” – 14  persoane, ”împotrivă” – 0, s-au abţinut – 0 
 
 
8. Cu privire la examinarea cererii de procurare a casei individuale de locuit 
Raportor: Lupu Mariana – Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni 
 
Dna xxxxxxxxxxxx a depus repetat cererea privind alocarea ajutorului financiar de 10,0 mii 

euro pentru procurarea unei case de locuit în or. Dondușeni. Dna xxxxx este orfană de ambii părinți, 
deține dizabilitate accentuată, locuiește în casa așa zisei soacre în concubinaj în s. Climăuți avînd o 
fiică minoră. Toți membrii de familie au dizabilitate mentală. Dna deține în proprietate o gospodărie 
în or. Dondușeni, str. xxxxxxxx care se află în stare avariată.  

Pe parcursul anilor Primăria a oferit atît asitență fianciară, cît și juridică. Starea de sănătatea 
și capacitatea intelectuală o limitează pe dna xxxxx de a percepe competențele Primăriei și 
disponibilitățile juridice și financiare de ai procura o casă, de aceea apelează  încontinuu pentru 
ajutor menținînd doar poziția sa – de a deține un bun imobil în oraș, în stare foarte bună, procurat 
de Primărie și transmis în proprietatea d-ei 

Deoarece, Primăria orașului Dondușeni nu deține competențe financiare și juridice pentru 
alocarea mijloacelor financiare pentru procurarea unui bun imobil care urmează a fi donat unei 
persoane sau oferit cu drept de posesie și abitație, în corespundere cu art. 14, pct. 2, lit. y) al Legii 
privind administraţia publică locală nr. 436/2006, Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 10/6 
din 14 decembrie 2023 ”Cu privire la aprobarea Regulamentului privind asistența financiară a unor 
categorii de cetățeni oferită din Bugetul orașului Dondușeni”, se respinge cererea cet. xxxxx 
privind alocarea ajutorului financiar pentru procurarea unei case de locuit. 

 
Avizul comisiei: Gontea Nelea – Secretarul Comisiei pentru probleme de educaţie, 

învăţămînt, cultură, tineret, sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială  
Se acceptă proiectul de decizie 
 
S-A DECIS: (Decizia se anexează) 

 
AU VOTAT: „pentru” – 14  persoane, ”împotrivă” – 0, s-au abţinut – 0 
 

 



 

6
 

9. Cu privire la scutirea de plata pentru alimentația copilului  în grădinița de copii 
Raportor: Lupu Mariana – Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni 
 
Examinînd demersul Structurii Teritoriale de Asistență Socială Dondușeni privind scutirea 

familiei de plata pentru alimentația copilului aflat în plasament planificat, se scutește familia 
parental-profesionistă de plata pentru alimentația copilului  în grădinița 
de copii ”Luceafărul” din orașul Dondușeni cu 100% pentru anul 2024. 

 
Avizul comisiei: Gontea Nelea – Secretarul Comisiei pentru probleme de educaţie, 

învăţămînt, cultură, tineret, sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială  
Se acceptă proiectul de decizie 
 
S-A DECIS: (Decizia se anexează) 
 
AU VOTAT: „pentru” – 14  persoane, ”împotrivă” – 0, s-au abţinut – 0 
 
 
 
 

Președintele ședinței  Dumitru OSTAFIICIUC 
 
 

  

   
Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 


	5.1.2024 dec. corelare buget — копия
	5.1.2024 nota informativă — копия
	5.2.2024 dec. desemnarea membrilor — копия
	5.3.2024 dec. acord APL_AGE — копия
	5.4.2024 dec. acord APL_AGCC — копия
	5.5.2024 dec. reorganizarea grădiniței Solnîșco — копия
	5.6.2024 217 d dis. delegare membru Comisia de vînzare cumpărare — копия
	5.6.2024 dec. aprobarea dispoziției mebru comisie licitație — копия
	5.7.2024 dec. modif dec. bugetarea participativă_fin — копия
	5.8.2024 dec. procurarea casei de locuit Belan — копия
	5.9.2024 dec. scutirea plata grădiniţă_24.09.2024 — копия
	PV 05-2024

